
 
PORTARIA N.º 1868, de 18 de dezembro de 2018. 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS 

CURSOS DE DOUTORADO E MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

EM ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE 

PÚBLICA 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 165/2018, alterado pela Portaria nº. 1537/2018, publicados, respectivamente nos 

Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 19 e 22/09/2018, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos ao 

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Saúde, níveis de Doutorado e de Mestrado, com 

área de Concentração em Saúde Pública, Campus Universitário de Jequié, de acordo com os 

Anexos I e II desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação, 

Curso e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas oferecidas, deverão 

matricular-se pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida) junto à Secretaria de Pós-

Graduação em Enfermagem e Saúde - PPGES, no Campus Universitário de Jequié, nos dias 19 e 

20 de fevereiro de 2019 (Mestrado) e 21 e 22 de fevereiro de 2019 (Doutorado), apresentando a 

documentação exigida, observando, respectivamente, o subitem 5.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada será 

automaticamente preenchida pelo candidato aprovado suplente, observando a ordem de 

classificação, disponibilidade de orientador, e linha de pesquisa. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 

ANEXO I DA PORTARIA N°  1868/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS CURSOS DE 

DOUTORADO E MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL N° 165/2018) 

 

CURSO DE MESTRADO 

 

CANDIDATOS APROVADOS: 

 

LINHAS DE 

PESQUISA 
ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Educação em 

Saúde e 

Sociedade 

Alba Benemérita 

Alves Vilela 

01 
Não houve candidato inscrito 

Ana Cristina Santos 

Duarte 

01 Loiana Gomes Silva Classificado 

Ingrid Sampaio Souza 1° suplente 

Sérgio Donha Yarid 01 Não houve candidato selecionado- 

Família em seu 

Ciclo Vital 

Edite Lago da Silva 

Sena 

02 Laís Silva dos Santos Classificado 

Thainan Alves Silva Classificado 

Maria Patrícia 

Milagres 

01 
Não houve candidato inscrito 

Roseanne Montargil 

Rocha 

01 Rayzza Santos Vasconcelos Classificado 

Rudval Souza da Silva 02 Não houve candidato selecionado 

Políticas, 

Planejamento e 

Gestão em 

Saúde 

Alba Benemérita 

Alves Vilela 

01 Raquel de Carvalho Cavalvante 

Herculano 

Classificado 

Ismar Eduardo 

Martins Filho 

02 Jelber Manzoli dos Anjos Classificado 

- - 

Roseanne Montargil 

Rocha 

01 Paulo Ueslei de Jesus Santos Classificado 

Vanda Palmarella 

Rodrigues 

02 Elba Miranda Nascimento Classificado 

Larisse Ramos de Oliveira Classificado 

Ananda Sodré Silva 1° suplente 

Vigilância à 

Saúde 

Adriana Alves Nery 02 Lilian Rita de Souza Meirelles Classificado 

- - 

Cezar Augusto Casotti 02 Pabline dos Santos Santana Classificado 

- - 

Fábio Ornellas Prado 02 Não houve candidato inscrito 

José Ailton Oliveira 

Carneiro 

02 Ariana Oliveira Santos Classificado 

Max de Araújo Melo Classificado 

Brenaráise Freitas Martins dos 

Santos 

1° suplente 

Jefferson Paixão 

Cardoso 

03 Elayny Lopes Costa Classificado 

Samuel Santos Souza Classificado 

- - 

Marcos Henrique 

Fernandes 

01 Larissa Brito de Oliveira Classificado 

Rafael Pereira de 

Paula 

01 Ana Maria Barbosa Argôlo Classificado 



ANEXO II DA PORTARIA N° 1868/2018 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA OS CURSOS DE 

DOUTORADO E MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENFERMAGEM E SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 

(EDITAL N° 165/2018) 

 

CURSO DE DOUTORADO 

 

CANDIDATOS APROVADOS: 

 

LINHAS 

DE 

PESQUISA 

ORIENTADOR VAGAS CANDIDATO CONDIÇÃO 

Educação em 

Saúde e 

Sociedade 

Alba Benemérita 

Alves Vilela 

01 Flávia Silva Sousa Classificado 

Ricardo Mazzon Sacheto 1º Suplente 

Ana Cristina 

Santos Duarte 

01 Pedro Fonseca de Vasconcelos Classificado 

Sérgio Donha 

Yarid 

02 Maria da Conceição Quirino 

dos Santos da Silva 

Classificado 

Chrisne Santana Biondo Classificado 

Gislene de Jesus Cruz Sanches 1º Suplente 

Edson Carlos Sampaio Silva 2º Suplente 

Nathalie Oliveira Gonçalves 3º Suplente 

Políticas, 

Planejamento 

e Gestão em 

Saúde 

Alba Benemérita 

Alves Vilela 

01 Jamille Amorin Carvalho Paiva Classificado 

Eduardo Nagib 

Boery 

01 Diego Pires Cruz Classificado 

 

Roseanne 

Montargil Rocha 

01 Wilkslam Alvez Araujo Classificado 

 

Vigilância à 

Saúde 

Adriana Alves 

Nery 

02 
Não houve candidato inscrito 

Cezar Augusto 

Casotti 

02 Wagner Couto Assis Classificado 

Silvania Moraes Costa Classificado 

Fábio Ornellas 

Prado 

01 Ana Carolina Del-Sarto 

Azevedo Maia 

Classificado 

 

José Ailton 

Oliveira Carneiro 

01 Kleyton Trindade Santos Classificado 

Marcos Henrique 

Fernandes 

01 Lucas Silveira Sampaio Classificado 

Rafael Pereira de 

Paula 

02 Mauro Fernandes Teles Classificado 

Uanderson Pirôpo Classificado 

 
 


